



UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 637 del 28/05/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 967051B13). 2° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2022 - D.M. 49/2018. CUP D23D18000450001 - CIG 99163964DA - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO.

IL DIRIGENTE

VISTI:

l'art. 41 dello Statuto dell'Ente approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

l'art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l'Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi; - il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);

VISTO altresì il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente modificato ed integrato;

il nuovo codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con particolare riguardo alle disposizioni transitorie e finali;

PRESO ATTO:

che con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

che con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

che con Decreto Presidenziale n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.1 dell'11/02/2025 è stata approvata la 1a variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

che con Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 è stata approvata la 1a variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

che con Decreto Presidenziale n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2024;

che con Decreto Presidenziale n. 43 del 03/04/2025 è stata approvata la 2a variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 31/03/2025 è stata approvata la 2a variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

Visto altresì il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente modificato ed integrato;

PREMESSO:

che in base al regime transitorio previsto all'articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli altri, "a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia";

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto le procedure di gara e l'affidamento dell'Accordo Quadro sono state espletate prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 36/2

che con Decreto Presidenziale n. 33 del 16/02/2023 è stata approvata la documentazione di progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade della Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nel progetto sopradDETTO le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:

- AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
- AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;
- AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 D.lgs. 50/2016;

che con Determinazione Dirigenziale n. 536 del 03/05/2023 il Dirigente Responsabile della Stazione Unica appaltante ha approvato l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, co. 5, e dell'art. 33,

co. 1, D.Lgs 50/2016, in via definitiva non efficace, l'appalto al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - SERVIZI E COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726- TESORO SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, Il Traversa a Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722, che ha offerto il Ribasso pari a 8% ed ottenuto un Punteggio totale pari a 96,53;

che con Determinazione Dirigenziale n. 832 del 16/06/2023 si è preso atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione della procedura aperta relativa all'"ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 2 - MONTAGNA EST" (CIG 9916346B95) e provveduto al relativo impegno di spesa;

che il contratto d'appalto relativo all'accordo quadro LOTTO 2 è stato stipulato in data 22/06/2023 con repertorio n°15277;

che l'importo contrattuale è risultato pari ad € 11.272.000,00 (di cui € 10.672.000,00 per lavori ed € 600.000,00 per oneri di sicurezza);

che con Determinazione Dirigenziale n. 921 del 28/06/2023 è stato stabilito:

di attivare nell'ambito dell'"ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST - CIG 99163964DA" di cui alle premesse il "2° CONTRATTO APPLICATIVO";

di affidare al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, Il Traversa a Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722, la realizzazione dei lavori del seguente intervento: "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI - SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2022 - DM 49/2018 - avente CUP D23D18000450001 - CIG 99163964DA e un QTE di importo complessivo di € 874.041,82;

di stabilire che l'importo contrattuale del "2° CONTRATTO APPLICATIVO" dell'Accordo Quadro per LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 2 - MONTAGNA EST - relativo all'intervento suddetto risulta pari ad € 638.928,25 (di cui € 632.058,05 per lavori ed € 6.870,20 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge pari ad € 140.564,22 e così per complessivi € 779.492,47;

che il contratto relativo al presente procedimento è stato stipulato in data 28/07/2023 Rep. n. 15287;

che il codice CUP è D23D18000450001;

che il codice CIG è 99163964DA;

che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 12/09/2023 (ai sensi dell'art. 3 Allegato II.14 del D.Lgs 36/2023);

che con Determinazione Dirigenziale n. 921/2023 è stato nominato il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti;

CONSIDERATO:

che i lavori sono stati ultimati in data 29/11/2023;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Antonio Mesti in data 22/11/2024 depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l'impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l'importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari a d € 638.921,88, comprensivo di € 6.870,20 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

che durante il corso dei lavori è stato emesso il certificato di pagamento n. 1 in acconto pari ad € 588.094,83 oltre IVA 22%;

che occorre corrispondere all'impresa esecutrice il credito di € 50.827,05 oltre all'IVA di legge 22% pari ad € 11.181,95 per complessivi € 62.009,00 quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

DATO ATTO che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

- lavori di rifacimento del manto stradale alla ditta CONSORZIO STABILE POLIEDRO Codice fiscale 02869870341 Sede legale VIA SAN LEONARDO, 197/A 43122 PARMA (PR), per l'importo di € 279.000,00 (Euro duecentosettantanove/mila/00) oltre a € 3.037,76 (Euro tremilatrentasette/76) per oneri per la sicurezza non soggetti a sconti (Determinazione Dirigenziale n. 1444/2023);

- opere riconducibili alla categoria OS10 e OS12A alla ditta SIAS SPA con sede a Darfo Boario Terme in via Prade 37 cap. 25047 P.iva 01854400981, per l'importo di € 28.796,13 oltre a € 600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a sconti (Determinazione Dirigenziale n. 1534/2023);

PRESO ATTO:

che in data 28/02/2024 è stato redatto il SAL Finale dei lavori avente un importo complessivo, al netto del ribasso e degli acconti già corrisposti, di € 50.827,05 oltre IVA;

che con nota prot. n. 31788 del 14/11/2024 il R.U.P. ha comunicato, alla ditta affidataria, gli esiti dei controlli di qualità sulle lavorazioni realizzate e la relativa penale di degrado pari a complessivi € 4.880,23 (al netto del ribasso d'asta);

che in data 22/11/2024 è stato redatto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori per un importo complessivo di € 638.921,88 oltre IVA;

RITENUTO:

di dover procedere all'approvazione del SAL Finale dei lavori realizzati nell'ambito dell'appalto che hanno raggiunto un importo complessivo, al netto del ribasso e degli acconti già corrisposti, di € 50.827,05 oltre IVA;

di procedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori (dedotte le penali e sommate le lavorazioni aggiuntive) per un importo complessivo di € 421.626,11 oltre IVA;

che durante il corso dei lavori sono stato emessi i seguenti certificati di pagamento in acconto:

- certificato di pagamento n.1 dell'importo di € 305.822,06;

che bisogna corrispondere all'impresa esecutrice il credito di € 50.827,05, oltre all'IVA di legge 22% pari ad € 11,181,95, così per complessivi € 62.009,00, quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che rispetto all'importo di contratto si è registrata un'economia complessiva di euro 7,77 (comprensiva di IVA di legge);

VISTA:

la richiesta Prot. Prov.le n. 3894 del 07/02/2025 e Integrazione Prot. Prov.le n. 5869 del 27/02/2025) della ditta GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e

Partita I.V.A. 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, Il Traversa a Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722 - l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel SAL FINALE e quelle aggiuntive per penali registrate nel CRE dai subappaltatori e formulato la seguente proposta motivata di pagamento sul certificato di pagamento:

- DITTA CONSORZIO STABILE POLIEDRO € 23.795,65;

che il subappaltatore ditta CONSORZIO STABILE POLIEDRO relativamente alle prestazioni eseguite nel SAL FINALE, ha emesso le corrispondenti fatture:

- Ft. n. 52 del 30/01/25 di € 23.675,78 intestata alla ditta GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani KM. 2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729;
- Ft. n. 87 del 26/02/25 di € 119,89 intestata alla ditta GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani KM. 2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729
- Ft. n. 53 del 30/01/25 di € 22.747,32 intestata alla ditta SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) Via Giuseppe Galliano, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726;
- Ft. n. 88 del 26/02/25 di € 115,18 intestata alla ditta SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) Via Giuseppe Galliano, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726

RITENUTO di procedere all'approvazione del SAL FINALE e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori realizzati nell'ambito dell'appalto che ha raggiunto un importo complessivo, di € 50.827,05, oltre IVA il quale dovrà essere così composto:

1) somma fatturata dalla ditta GECOS S.R.L. (mandataria) € 25.921,80 di cui € 23.795,65 da liquidare direttamente al subappaltatore DITTA CONSORZIO STABILE POLIEDRO;

2) somma spettante alla ditta SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) € 24.905,25 di cui € 22.862,50 da liquidare direttamente al subappaltatore DITTA CONSORZIO STABILE POLIEDRO

PRESO ATTO:

che ai sensi del DM del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 143/2021 è stata svolta, con esito positivo, la verifica di congruità dell'incidenza della manodopera e che il DURC di congruità (prot. n. 202504612PR00/3 del 19/05/2025) ed è stato acquisito con Prot. Prov.le n. 14724 del 20/05/2025;

che con determina n. 1684 del 16/11/2023 è stato approvato il gruppo di lavoro inerente la realizzazione di opere pubbliche soggetti all'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per il presente intervento "ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 – LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 967051B13). 2° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2022 – D.M. 49/2018. CUP D23D18000450001 - CIG 99163964DA" per l'importo complessivo di € 13.877,79 di cui € 11.102,23 a favore al personale dipendente dell'Ente ed € 2.775,56 per accantonamento fondo del 20%;

che con determina n. 1684 del 16/11/2023 è stata liquidata la parte di incentivo (fino alla "Fase di programmazione, verifica della progettazione ed affidamento ed al 50% per ruolo di responsabile unico del procedimento") pari ad € 4.551,91 (€ 3.404,32 al netto di OO.RR. e IRAP) e la restante parte pari ad € 6.550,32 (€ 4.898,90 al netto di OO.RR. e IRAP) verrà liquidata successivamente con apposito atto;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare che il SAL Finale ha un importo complessivo, al netto del ribasso e degli acconti già corrisposti, di € 50.827,05 oltre IVA di legge 22%, come dettagliato in premessa;

di approvare il conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori "ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 – LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 967051B13). 2° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2022 – D.M. 49/2018 avente CUP D23D18000450001 - CIG 99163964DA" redatto e sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti, in data 22/11/2024, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture e allegato in copia al presente atto, con un importo complessivo dei lavori di € 638.921,88 comprensivo di € 6.870,20 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad € 140.562,81 e così per complessivi € 779.484,69;

che ai sensi del DM del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 143/2021 è stata svolta, con esito positivo, la verifica di congruità dell'incidenza della manodopera e che il DURC di congruità (prot. n. 202504612PR00/3 del 19/05/2025) ed è stato acquisito con Prot. Prov.le n. 14724 del 20/05/2025;

di stabilire che, come previsto dall'art. 119 comma 11 del D.L. 36/2023 la stazione appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà eseguito;

di liquidare l'importo di € 50.827,05 oltre all'IVA di legge 22% pari ad € 11.181,95 per complessivi € 62.009,00 nel seguente modo:

1) somma spettante alla ditta GECOS S.R.L. (mandataria) € 25.921,80;

2) somma spettante alla ditta SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) € 24.905,25;

3) somma da liquidare direttamente ai subappaltatori:

- DITTA CONSORZIO STABILE POLIEDRO € 23.795,65 (come da Ft. n. 52 del 30/01/25 e Ft. n. 87 del 26/02/25) intestate alla ditta GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729;

- DITTA CONSORZIO STABILE POLIEDRO € 22.862,50 (come da Ft. n. 53 del 30/01/25 e Ft. n. 88 del 26/02/25) intestate alla ditta SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) Via Giuseppe Galliano, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726;

DI DARE ATTO:

che rispetto all'importo di contratto si è registrata un'economia complessiva di € 7,77 (comprensiva di IVA di legge);

di dare atto che la parte di incentivo (relativa alla "Fase di esecuzione ed attività di collaudo, certificazione di regolare esecuzione e verifica di conformità ed al 50% ruolo di responsabile unico del procedimento) pari ad € 6.550,32 (€ 4.898,90 al netto di OO.RR. e IRAP) verrà liquidata successivamente con apposito atto;

di dare atto che la liquidazione del saldo degli incentivi a favore del personale dipendente dell'Ente pari ad € 2.775,56, avverrà con successivo atto a cura del Dirigente Responsabile ai sensi dei regolamenti Prov.li vigenti e delle procedure operative convenute tra gli Uffici Provinciali competenti;

DI DARE ATTO:

che in base al regime transitorio previsto all'articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli altri, "a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia";

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto le procedure di gara e l'affidamento dell'Accordo Quadro sono state espletate prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;

di confermare che la spesa di € 50.827,05 oltre all'IVA di legge 22% pari ad € 11.181,95 per complessivi € 62.009,00 rientra nell'importo del QTE complessivo di € 874.041,82 ed è contabilizzata al PEG Cap. 216900220000 (Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali), Titolo 2^ (Spese in c|capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio di previsione 2025 - 2027, gestione residui 2025, Impegno n. 626/2024 (sub. n. 665/2024);

che la spesa di € 62.009,00 è finanziata, ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e nota ministeriale prot. 1520 del 05/02/2019, con parte del contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di tot. € 3.356.910,70 riscosso nel 2022 e confluito a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di confermare che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2025;

di dare atto che:

il presente impegno verrà comunicato all'affidatario come previsto dall'articolo 191 del D.Lgs 267/2000;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 27 del D.L. 36/2023, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente ai sensi dell'art.23 del D. Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PARMA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 967051B13). AFFIDAMENTO 2° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2022 D.M. 49/2018. CUP D23D18000450001 - CIG 99163964DA.

IMPRESA: GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani Km. 2,500 Cod. Fisc./P. IVA 03974710729 - **SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L.** (mandante) con sede in Andria (BT) Via G. Galliano, 48 Cod. Fisc./P. IVA 05696760726 e **TESORO SRL** (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, Il Traversa a Destra, Zona ASI Cod. Fisc./P. IVA 06773170722.

S.A.L. FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 29/11/2023.

CONTRATTO: Rep. n. 15287 del 28/07/2023

Importo del progetto	€	874.041,82	Data della consegna	12/09/2023
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 8,00% (compresi Oneri della Sic.)	€	638.928,25	Data dell'incominciamento dei lavori	12/10/2023
Fondo a disposizione dell'Amministrazione	€	235.113,57	Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	12/12/2023
			I lavori rimasero sospesi o prorogati dal 13/09/23 al 11/10/23	gg. 28
			TOTALE	gg. 28
			Per cui la nuova scadenza del tempo utile è	09/01/2024
Del quale impegnato			Data ultimazione	29/11/2023
Lavori per Analisi e Controllo qualità materiali	€	10.855,29	Giorni impiegati in più	/
Spese Tecniche	€	13.877,79	Giorni impiegati in meno	41
Per IVA al 22% per importo lavori	€	142.952,38		
Per ribasso d'asta del 8,00%	€	/		
Per Lavori in economia IVA esclusa	€	67.428,11		
Spese per contributo ANAC	€	/		
Totale somma impegnata	€	235.113,57		

Numero d'ordine	Articolo di elenco prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
1	C01.058.015	Fresatura di pavimentazioni stradali di qualsiasi tipo, compresi gli oneri per poter consegnare la pavimentazione fresata e pulita, con esclusione delle movimentazioni del materiale di risulta dal cantiere:				
	C01.058.015.a	per spessori compresi fino ai 3 cm, valutato al mq per ogni cm di spessore SP. 15 di Calestano-Berceto mq*cm	17.700,00 17.700,00	0,60	10.620,00	
2	C01.022.005	Mano di attacco per garantire l'ancoraggio fra strati di conglomerato bituminoso, compresa la pulizia del piano di posa mediante idonee attrezzature spazzolatrici-aspiranti e ogni altro onere per una corretta e omogenea spruzzatura del legante:				
	C01.022.005.c	con emulsione bituminosa modificata 60% (C 60 BP 3) SP. 15 di Calestano-Berceto SP. 98 di Mulazzano SP. 359R di Salsomaggiore e Bardi SP. 120R del Parco del Taro SP. 54 delle Terme SP. 61 Calestano-Langhirano mq	7.300,00 2.208,82 17.400,00 10.451,50 2.800,00 6.312,45 46.472,77	1,55	72.032,79	
3	C01.022.015.d	Fornitura e posa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (Binder) pezzatura 0-20mm, costituito da misto granulare di frantoio bitumato a caldo con granulometria idonea per strati di collegamento steso in opera con macchina vibrofinitrice (su richiesta della D.L. anche con banco estendibile non superiore a ml. 2,00), o steso a mano in caso di piccoli interventi con ricanche su cassonetti, risanamenti, avvallamenti, raccordi laterali, ecc compreso l'onere della mano di attacco sottostante con emulsione acida al 60% compresa la rullatura con rullo statico da 15-20 t e con rullo vibrante Lavori da effettuarsi anche mediante ripristini localizzati e saltuari nei tratti della carreggiata stradale indicati dalla D.L. e nei tratti interessati dalle fresature eseguite fuori dal centro abitativo-valutato a tonnellata su automezzo a piè d'opera (soffice) SP 54 del e Terme T.	634,80 634,80	100,00	63.480,00	
	C01.022.020.d	Tappeto d'usura in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare bitumato a caldo per strati di superficie (0-12mm, bitume tradizionale - FUSO C) con una miscela di aggregati aventi i requisiti delle norme di capitolato, steso in opera con macchina vibrofinitrice anche per tratti discontinui, rullato con rulli statici (10-14 t) e con rulli vibranti, previa stesa in opera lungo la superficie stradale di intervento di una mano d'attacco di emulsione bituminosa acida ai 60% in ragione di kg 0,5/m2. Valutato a tonnellata su automezzo a piè d'opera (soffice) SP. 15 di Calestano-Berceto SP. 98 di Mulazzano SP. 359R di Salsomaggiore e Bardi SP. 120R del Parco del Taro SP. 54 delle Terme SP. 61 Calestano-Langhirano T.	946,70 537,60 1.529,14 601,20 350,90 316,30 4.281,84	105,00	449.593,20	
A Riportare						595.725,99

Numero d'ordine	Articolo di elenco prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
5	C01.023 PR	A Riporto Sabbatura della pavimentazione stradale SP. 15 di Calestano-Berceto 1.000,00 SP. 98 di Mulazzano 1.000,00 SP. 359R di Salsomaggiore e Bardi 16.740,00 SP. 120R del Parco del Taro 6.471,50 SP. 54 delle Terme 2.600,00 mq 27.811,50				595.725,99
6	C01.052.005 C01.052.005.a	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsfere di vetro, in quantità di 1,6 kg/mq, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale: per strisce da 12 cm SP. 120R del Parco del Taro	920,00 ml 920,00	0,60 0,73		16.686,90 671,60
7	C01.052.010 C01.052.010.a	Ripasso di segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsfere di vetro, in quantità di 1,3 kg/mq, in opera compreso ogni onere per la fornitura del materiale: per strisce da 12 cm SP. 120R del Parco del Taro	3.700,00 ml 3.700,00	0,60		2.220,00
8	C01.052.005 C01.052.005.b	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsfere di vetro, in quantità di 1,6 kg/mq, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale: per strisce da 15 cm SP. 54 delle Terme 3.570,00 SP. 359R di Salsomaggiore e Bardi 6.500,00 SP. 120R del Parco del Taro 1.700,00 ml 11.770,00		0,91		10.710,70
9	C01.052.010 C01.052.010.b	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsfere di vetro, in quantità di 1,6 kg/mq, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale: per strisce da 15 cm SP. 54 delle Terme 43.430,00 SP. 359R di Salsomaggiore e Bardi 31.500,00 SP. 120R del Parco del Taro 6.400,00 ml 81.330,00		0,75		60.997,50
		Sommano i lavori eseguiti				687.012,69
		A Riportare				687.012,69

Numero d'ordine	Articolo di elenco prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
		A Riporto			687.012,69	
		A dedurre:				
		Ribasso d'asta del 8,00%			54.961,02	
		Importo Netto Lavori			632.051,68	
		Oneri contrattuali Sicurezza 100% di Euro 6.870,20			6.870,20	
		IMPORTO COMPLESSIVO			638.921,88	
		A dedurre 1° Certificato di Pagamento emesso in data 27/02/2024			588.094,83	
		IMPORTO SAL FINALE			50.827,05	

Parma, 28/02/2024

L'Impresa esecutrice
GECOS S.R.L.



Il Responsabile del Procedimento
Arch. Gloria Resteghini

Il Direttore dei Lavori
Geom. Antonio Mestri





PROVINCIA DI PARMA
Servizio Viabilità e Infrastrutture

++++++

ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 967051B13). AFFIDAMENTO 2° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2022 D.M. 49/2018. CUP D23D18000450001 - CIG 99163964DA.

IMPRESA: GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani Km. 2,500 Cod. Fisc./P. IVA 03974710729 - SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) Via G. Galliano, 48 Cod. Fisc./P. IVA 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, Il Traversa a Destra, Zona ASI Cod. Fisc./P. IVA 06773170722.

CONTRATTO: in data 28/07/2023 - Rep. n. 15287.

++++++

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

++++++

A) - RELAZIONE SUL CONTO FINALE

PROGETTO ESECUTIVO: - Il progetto è stato redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale ed approvato con Atto n. 304 del 20/02/2023 per l'importo complessivo di Euro 874.041,82 di cui Euro 693.889,82 per lavori stradali (compresi Euro 6.870,20 per oneri della sicurezza), Euro 10.855,29 per analisi e controlli di qualità (compreso IVA di legge), Euro 155.043,92 per IVA di legge, Euro 13.877,79 per spese tecniche ed Euro 375,00 per contributo Anac.

FINANZIAMENTO: - I lavori sono all'interno dell'importo di Euro 874.041,82 al Cap. 216900220000 (Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022 - ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e nota ministeriale prot. 1520 del 05.02.2019, con parte del contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di tot. 3.356.910,70 riscossi e confluiti a fondo pluriennale vincolato (FPV).

ASSUNTORE DEI LAVORI: - A seguito di Procedura Aperta, con Determinazione Dirigenziale n. 921 del 28/06/2023 l'appalto veniva aggiudicato all'Impresa GECOS S.R.L. (mandataria) con

sede in Andria (BT) Via Trani Km. 2,500 Cod. Fisc./P. IVA 03974710729 - SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) Via G. Galliano, 48 Cod. Fisc./P. IVA 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, Il Traversa a Destra, Zona ASI Cod. Fisc./P. IVA 06773170722, che ha offerto un ribasso pari al 8,00%.

IMPORTO CONTRATTUALE: - L'importo contrattuale veniva fissato in Euro 638.928,25 IVA esclusa di cui Euro 632.058,05 per lavori e forniture al netto del ribasso d'asta ed Euro 6.870,20 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso.

CONSEGNA DEI LAVORI: - La consegna dei lavori è avvenuta in data 12/09/2023 come risulta dal relativo Verbale. Il tempo utile stabilito era di 90 (novanta) decorrenti da tale data, per cui il termine di ultimazione scadeva il giorno 12/12/2023.

SOSPENSIONE DEI LAVORI: - I lavori venivano sospesi, come risulta dagli appositi verbali in data 13/09/2023 e ripresi in data 11/10/2023 per complessivi 28 giorni, pertanto la nuova scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori è slittata al 09/01/2024.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: - L'ultimazione dei lavori, avvenuta in data 29/11/2023, è stata accertata in data 29/03/2024.

CERTIFICATI DI ACCONTO: E' stato emesso il Certificato di Pagamento n. 1 della rata di € 588.094,83 in data 27/02/2024.

STATO FINALE DEI LAVORI: lo stato Finale è stato redatto dalla Direzione dei Lavori e riporta le seguenti annotazioni:

Ammontare netto dei lavori eseguiti Euro 632.051,68

PENALI: - Con nota prot. n. 31788 del 14/11/2024 il R.U.P. ha comunicato, alla ditta affidataria, gli esiti dei controlli di qualità sulle lavorazioni realizzate e la relativa penale di degrado pari a complessivi € 4.880,23 (al netto del ribasso d'asta).

CONTO FINALE E CONFRONTO PER LA SOMMA AUTORIZZATA DELLA SPESA:

Importo netto autorizzato per i lavori	€	632.058,05
Importo netto lavori eseguiti	€	632.051,68
a dedurre la penale	€	4.880,23
restano	€	627.171,45
Lavorazioni aggiuntive eseguite su SP. 98 – 54 - 61:		

Ricarica di scarpata in rilevato per spessore medio oltre a 10 cm (C01.016.03 PR)		
MI 589,40 x €/ml 9,00	€	5.304,60
Ribasso d'asta del 8,00%	€	424,37
a sommare totale lavorazioni aggiuntive	€	4.880,23
Nuovo importo netto lavori eseguiti	€	632.051,68
Con una differenza di	€	6,37

AVVISI AD OPPONENDUM: - Non sono stati pubblicati in quanto non si sono rese necessarie occupazioni temporanee o permanenti di terreni privati.

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: - L'Impresa ha assicurato i propri operai in modo continuativo, presso le sedi competenti dell'**INAIL**, dell'**INPS** e della **Cassa Edile**.

INFORTUNI SUL LAVORO: - Durante la esecuzione dei lavori in oggetto non si sono verificati infortuni.

CESSIONE DEI CREDITI: - Non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei crediti derivanti dalla esecuzione dei lavori stessi.

COLLAUDO: - L'atto formale di collaudo, ai sensi dell'Art. 102 della d.lgs. 50/2016, viene sostituito dal Certificato di Regolare Esecuzione.

DIREZIONE DEI LAVORI: - I lavori sono stati diretti dal Geom. Antonio Mesti del Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma.

B) - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE -

Il giorno 22/11/2024 è stata effettuata dal sottoscritto Geom. Antonio Mesti - Direttore dei Lavori, presente la Sig.ra Lea Italia Leone Legale Rappresentante per l'impresa aggiudicataria una visita su tutti i tratti delle Strade Provinciali interessate dai lavori e si è accertato che le opere realizzate si presentano in buono stato di conservazione.

Pertanto, considerato:

- che i lavori corrispondono alle prescrizioni e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte;
- che lo stato di fatto delle opere corrisponde alle annotazioni riportate sulle bollette e riassunte nello Stato Finale dei lavori;
- che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
- che i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile;

- che l'Impresa ha provveduto all'assicurazione dei propri operai presso gli Istituti assicurativi INAIL ed INPS - sedi competenti;
- che non sono state effettuate occupazioni temporanee o permanenti di terreni privati;
- che l'ammontare della spesa complessiva è inferiore all'importo contrattuale;

CERTIFICA

che i lavori eseguiti dall'Impresa **GECOS S.R.L.** (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani Km. 2,500 Cod. Fisc./P. IVA 03974710729 - **SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L.** (mandante) con sede in Andria (BT) Via G. Galliano, 48 Cod. Fisc./P. IVA 05696760726 e **TESORO SRL** (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, Il Traversa a Destra, Zona ASI Cod. Fisc./P. IVA 06773170722, sono stati eseguiti a regola d'arte e nel rispetto degli obblighi contrattuali e di legge, per cui liquida il credito dell'Impresa stessa come segue:

Ammontare del conto finale:	Euro 638.921,88
A dedurre importi corrisposti (1° C.P. del 27/02/2024)	<u>Euro 588.094,83</u>
Restano a saldo	Euro 50.827,05

oltre all'IVA 22% pari ad Euro 11.181,95 **per un importo complessivo pari ad Euro 62.009,00 (sessantaduemilanove/00)** per il quale si propone il pagamento all'Impresa dall'Impresa **GECOS S.R.L.** (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani Km. 2,500 Cod. Fisc./P. IVA 03974710729 - **SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L.** (mandante) con sede in Andria (BT) Via G. Galliano, 48 Cod. Fisc./P. IVA 05696760726 e **TESORO SRL** (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, Il Traversa a Destra, Zona ASI Cod. Fisc./P. IVA 06773170722, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui al presente Certificato.

Parma, 22/11/2024



IL DIRETTORE DEI LAVORI

Geom. Antonio Mesti



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Gloria Resteghini



**PROVINCIA
DI PARMA**

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Determinazione Dirigenziale n. **637 / 2025**

Proposta n. 1768/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 967051B13). 2° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2022 - D.M. 49/2018. CUP D23D18000450001 - CIG 99163964DA - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO.

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, li 28/05/2025

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale